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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá podnikovou kulturou ve službách. Cílem bakalářské práce

je provést analýzu podnikové kultury ve vybrané organizaci XY bank, a.s., navržení

doporučení směřující ke změnám a zlepšení podnikové kultury ve službách a tím i k vyšší

výkonnosti a konkurenceschopnosti. V teoretické části je obecně popsána podniková kultura

ve službách, a dále jsou zde definovány a vysvětleny základní pojmy. V praktické části

je analyzována podniková kultura v organizaci, je provedeno šetření mezi zaměstnanci.

Závěrečná část se věnuje výsledkům zjištěných informací a návrhům doporučení ke zlepšení

v organizaci.

Klíčová slova: Podniková kultura, pracovní atmosféra, pracovní prostředí, etický kodex,

pracovní vztahy

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the corporate culture in services. The aim of the bachelor thesis

is to analyze the corporate culture in the selected organization XY bank, a.s. In the theoretical

part the corporate culture in services is described in general, and the basic concepts are

defined and explained. In the practical part the company culture in the organization

is analyzed, the survey is done among the employees. The final part is devoted to the results

of the information and suggestions for improvement in the organization.

Key words: Corporate culture, working atmosphere, working environment, code of ethics,

work relationship
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1 ÚVOD

V každé organizaci existuje podniková kultura, která představuje soubor nástrojů, norem

chování uvnitř organizace i chování směřující ven, morální hodnoty, jednotné postoje

a jednání.

Budování podnikové kultury je důležité již od samotného počátku existence organizace. Měla

by být strategickým cílem každého podniku, pokud chce uspět na trhu. Podniková kultura

je pro každou organizaci jedinečná a specifická a vytváří si tím svůj osobitý podnikatelský

styl.

Podniková kultura vybrané organizace XY bank, a.s. představuje základ pro správné

fungování v této organizaci. Upravuje základní pravidla chování zaměstnanců, vedoucích

pracovníků, členů statutárních orgánů. Podnikovou kulturou se zároveň organizace zavazuje

vůči svým zaměstnancům, klientům, obchodním partnerům a dalším třetím stranám.

Dodržování podnikové kultury je základem pro úspěšné podnikání. Být úspěšnou organizací

neznamená jen přinášet klientům komfort v nabízených službách, ale také dobře

se reprezentovat a chovat tak, aby se posilovala dobrá pověst celé organizace.

Organizace se často soustředí na maximalizaci zisku a nevěnují již tolik pozornosti lidskému

faktoru. Ten je však v současnosti velmi důležitým prvkem pro úspěšnost celého podniku.

Je tedy nutné umět získat a udržet si kvalifikované a motivované pracovníky.

Problematika podnikové kultury se vztahuje jak na vedoucí pracovníky organizace,

kteří by měli cíleně vytvářet zdravé a harmonické prostředí, tak i na zaměstnance, kteří mají

přispívat k jednotnosti norem a vzorců chování v organizaci jako celku.

Součástí podnikové kultury jsou hodnoty, které všichni v organizaci společně ctí.

Samy o sobě by nic neznamenaly. Smysl jim dávají až lidé, kteří jej svým chováním a postoji

dodržují a naplňují. Jinak podniková kultura nefunguje.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je navržení doporučení, směřující ke změnám a zlepšení firemní

kultury ve službách a tím i k vyšší výkonnosti a konkurenceschopnosti na základě provedené

analýzy a jejich výsledků.

Dílčím cílem pak je analyzovat podnikovou kulturu vybrané organizace XY bank, a.s.,

provést dotazníkové šetření mezi zaměstnanci a vyhodnotit zjištěné informace s následným

návrhem doporučení, které povedou ke zlepšení firemní kultury ve sledované organizaci

a jejich následné využití v praxi.

V souladu s výše uvedenými cíli bakalářské práce chci také systematicky pozorovat

a zkoumat nejviditelnější prvky podnikové kultury.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je složena z několika kapitol, zabývá se obecnou charakteristikou pojmu

podniková kultura a jejím významem. Jsou zpracovány teoretické informace získané

z odborné literatury na danou problematiku. Dále pak popis a definice základních pojmů

v podnikové kultuře.

Praktická část je zaměřena na analýzu podnikové kultury v organizaci XY bank, a.s. Analýza

je provedena z pozorování, šetření a z rozhovorů se zaměstnanci a manažery. Metodu

k analýze podnikové kultury jsem zvolil techniku dotazníkového šetření. Závěrem budu

výsledky vyhodnocovat a navrhovat případná zlepšení nynější podnikové kultury organizace.

Při zpracování zvolené bakalářské práce je využita odborná literatura, odborné časopisy

a internetové zdroje. Pro přehledné znázornění některých témat jsou použity tabulky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Firemní kultura hraje v organizacích velice významnou roli, především v posledním období.

Je to pojem obtížně popsatelný a postižitelný, můžeme říci i značně složitý. Úroveň firemní

kultury může ve vysoké míře ovlivnit sílu organizace a její konkurenceschopnost. Na druhé

straně pokud firmy nevěnují této problematice dostatečnou pozornost, může organizaci

zbrzdit v rozvoji nebo dokonce zapříčinit její zánik. Firemní kultura ovlivňuje vnitřní chod

organizace a její efektivnost. Všeobecně lze firemní kulturu chápat jako soubor postojů,

hodnot a norem, kde je důležité dodržování vnitřních pravidel a způsobu chování.

Dále plní i externí funkci – ovlivňuje vystupování firem navenek, přizpůsobení se novým

podmínkám trhu a způsoby strategie. V současné době figuruje na trhu spousta firem

se stejným nebo podobným zaměřením, konkurence je tedy velice vysoká. Pokud si chce

firma svou konkurenceschopnost udržet, je velice důležité zajišťovat a navyšovat

kvalitu služeb a být schopný rychle a pružně reagovat na změny. Všechny tyto oblasti firemní

kultura ovlivňuje a je na místě uvědomit si její provázanost s výkonností podniku.

(Korbelová, 2013, s. 8)

3.1 Pojem a definice podnikové kultury

Podniková kultura a její pojem je různými autory chápán a popisován sice obdobným

způsobem, ale velmi různorodě. Konkrétní a přesné vymezení pojmu je v podstatě nemožné,

vzhledem k tomu, že v sobě obnáší mix různých hodnot, norem, chování a představ.

Pojem kultura (Lukášová a Nový a kol., 2004, s. 176) v obecném slova smyslu označuje

specifický způsob organizace, realizace a rozvoje činností, objektivizovaný ve výsledcích

fyzické a duševní práce. Kulturu chápou jako „způsob života skupiny lidí, kteří mají více

či méně naučené chování“.

Firemní kultura je o hodnotách a chování, které přispívají k jedinečnému sociálnímu

a psychologickému prostředí organizace. Kultura je také o vnímání organizace.

Definice popisu organizace zevnitř. Je to souhrn hodnot a také rituálů, které slouží

k přitáhnutí členů a jejich integraci do organizace. Jedná se o systém sdílených předpokladů,
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hodnot a přesvědčení, který řídí, jak se lidé chovají v organizaci. Firemní kultura je také

civilizace na pracovišti. Kultura je o filozofii, postojích, přesvědčení, chování a praktikách,

které definují samotnou organizaci. (Kmosek, 2018)

Lidské zdroje v dnešním světě získávají strategický význam, je důležité investovat do lidí,

nejen do technologií. Pro organizaci je nejefektivnější forma investic právě do lidských

zdrojů. (Vojtovič, 2011, s. 15)

Firemní kultura, organizační kultura neboli podniková kultura je pojem, který si někteří

manažeři v dnešní době nesprávně vykládají. Mnozí z nich si myslí, že kulturu organizace

začnou budovat až poté, kdy jejich firma bude ekonomicky silná a bude pro tuto práci

dostatek času. Podniková kultura se však utváří okamžitě. Tato působí na klienty,

na dodavatele, na zaměstnance a na širokou veřejnost. (Dědina a Odcházel, 2007, s. 328)

Pro moderní podnikovou kulturu je důležité ji vědomě rozvíjet tak, aby podniková kultura

a identita zaměstnanců a vedení firmy společně s firemními cíli se staly nikoliv závažím,

ale jednou z hybných sil v rozvoji společnosti. (Urban, 2014, s 36)

3.2 Charakteristika podnikové kultury

Jde o obecně uznávaný vzor chování, sdílení víry a hodnot, které jsou společné všem členům

firmy. Sdílení filosofie, ideologie, hodnot, předpokladů, názorů, očekávání, postojů, norem.


[…]


jako nástroje pro přenos důležitých informací k výkonu práce a s tím spojené naplňování cílů

a vizí včetně těch obchodních. Se zaměstnanci je převážně komunikováno přes e-mail

či intranet, kde je vedení informuje o svých požadavcích. Tyto jsou často velmi obsáhlé

a neustále se měnící, zaměstnanci je při své náplni práce nemohou absorbovat. Dalším dílčím

problémem se ukázal nedostatek v pravidelném poskytování konstruktivní rozvojové

zpětné vazby, kterou považují zaměstnanci za důležitou pro zlepšení jejich dovedností

a výkonu.

Tyto hlavní nedostatky byly také uvedeny nejčastěji jako zdroje stresu na pracovišti. Jejich

náprava by napomohla ke zlepšení a zrychlení komunikace a jasnému pochopení požadavků

manažerů směrem k podřízeným, což jistě povede i k dosahování obchodních cílů

s následným kladným dopadem na finanční ohodnocení.

Na základě uvedených poznatků, získaných analýzou byla navržena konkrétní doporučení,

jak zlepšit komunikaci v organizaci a to především z úrovně operačních manažerů týmů

směrem ke svým podřízeným a také konkrétní kroky, jak zajistit podřízeným pravidelnou

konstruktivní zpětnou vazbu a podpořit je tak v dosahování cílů. Tato doporučení by mohla

pozitivně ovlivnit fungování uvnitř organizace, posílit spokojenost zaměstnanců a přispět

ke zvýšení výkonnosti a konkurenceschopnosti.
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Příloha I: Dotazník

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

prosím o vyplnění tohoto dotazníku. Aktuálně studuji na Soukromé vysoké škole ekonomické

ve Znojmě, obor Marketing a Management. Tento dotazník je součástí praktické části mojí

bakalářské práce. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na podnikovou kulturu ve službách.

Dotazník poslouží k analýze podnikové kultury ve vaší firmě. Na základě zjištěných výsledků

budou navrženy změna vylepšení současné podnikové kulturu ve společnosti XY bank, a.s.

V dotazníku jsou použity otázky, u kterých je možný výběr z několik daných variant

odpovědí. U těchto otázek vyberte vždy jen jednu možnost. Na otevřenou otázku vyjádřete

vlastními slovy svůj názor.

Toto dotazníkové šetření je anonymní.

Dotazník prosím vyplňte do 29.2.2020. V případě nejasností, připomínek a dotazů mě můžete

kontaktovat prostřednictvím e-mailu na adrese: gardas.marek@svse.cz

Děkuji za Váš čas.

Marek Gardáš

___________________________________________________________________________

1) Znáte vize a cíle vaší organizace?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

2) Jsou vám vize a cíle komunikovány srozumitelně?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne
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3) Jsou vám vize a cíle organizace blízké? Ztotožňujete se s nimi?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

4) Prostřednictvím jakého informačního kanálu jsou vám vize a cíle komunikovány?

• Osobně nadřízeným

• E-mailem

• Telefonicky

• Intranet

5) Má podle vás organizace silnou podnikovou kulturu?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

6) Jsou podle vás manažeři propagátoři podnikové kultury?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

7) Znáte hodnoty, které vaše organizace vyznává a prezentuje?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

8) Jste spokojen/a s prací, kterou vykonáváte?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne
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9) Jsou podle vás zaměstnanci k firmě loajální?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

10) Máte informace o změnách potřebné k výkonu práce včas?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

11) Jakou formou dostáváte informace potřebné k výkonu práce nejčastěji?

• Osobně nadřízeným

• E-mailem

• Telefonicky

• Intranet

12) Jaký komunikační kanál používá vedení firmy ke sdělování informací nejvíce?

• Osobní komunikace

• E-mail

• Telefon

• Intranet

13) Jaký komunikační kanál nejčastěji používá pro předávání informací k vám váš přímý

nadřízený?

• Osobně nadřízeným

• E-mailem

• Telefonicky

• Intranet

14) Atmosféru na pracovišti vnímáte jako?

• Tvůrčí

• Týmovou

• Konkurenční

• Pasivní
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15) Pociťujete při výkonu práce stres?

• Ne

• Výjimečně

• Pravidelně

• Každý den

16) Co považujete za zdroje stresu při výkonu práce?

--------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------

17) Co vás při práci motivuje?

• Kariérní růst

• Seberealizace

• Finanční odměna

• Možnost být součástí týmu

18) Jsou nastavené cíle dosahovány?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

19) Jsou podle vás obchodní cíle nastavovány realisticky?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

20) Jste spokojen/a s pracovním prostředím a výbavou pracoviště?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

21) Jste spokojen/a se svou mzdou a zaměstnaneckými výhodami?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne
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22) Dostáváte pravidelně zpětnou vazbu zaměřenou na rozvoj?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

Vaše pracovní pozice:

• Osobní bankéř

• Pokladník

• Manažer týmu