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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Marek Gardáš
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 opoved: [Vedoucí]
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 Celkovy: 78
pripominky: Bakalářská práce se věnuje tématu kultury organizace ve společnosti poskytujíc finanční služby. Praktická část vychází z pozorování společnosti a dotazníkového šetření mezi zaměstnanci. Teoretická část se opírá o celkem 14 literárních titulů, z nichž je jeden cizojazyčný.
otazky: 1. Ve svých návrzích uvádíte, že by mělo docházet k individuálním rozhovorům jednou měsíčně. Kolik času by mě při tomto rozhovoru strávit nadřízený s podřízeným. Jak by jej to časově zatěžovalo každý měsíc. Co by bylo hlavním tématem těchto rozhovorů? Proč považujete individuální komunikaci za lepší než pravidelná setkání teamu?
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